vous in c. Rayn. nu. 3. & sequ. Hic enim defectus præteritionis est potius circa substantiam, quam circa solemnitatem ipsius testamenti: merito non tollitur ex dispositione d. §. imperfecto. Præterea esset ualde inconueniens, ut dispositio d. §. ex imperfecto, uel ducta in fauorem liberorum, retorqueretur in eorum odium, contra communes regulas. Vide, qua dixi infra. versic. sed pone. Sed pone: Testator in testamento inter liberos aliquid relictum uni ex filijs suis, non tamen titulo institutionis, prout de iure requiritur, ut dixi infra q. 38. Nunquid tale testamentum, nō obstante huiusmodi defectu, sustinebitur? Resp. quod non, sed omnino etiam in testamento inter liberos debet omnibus filijs aliquid relictum in iure institutionis. Ita volunt cōmuniter Doctores, ut dicit Ruin. conf. 1. nu. 3. lib. 2. Et hanc opin. cōmuniter teneri attestatur Salic. in Authentic. nouissima, nu. 1. C. de inoffic. test. quem refert Alex. conf. 75. n. 17. lib. 3. Eandem opin. dicit esse cōmunit. Alber. in d. Auth. nouissima, circa princ. Matheſill. singul. 106. quem refert Io. Cirier. de primogenit. in 3. quæst. 2. lib. num. 14. Bertrand. consil. 19. col. 1. lib. 3. in 2. parte, & conf. 130. nu. 2. eo. vol. Clau. in l. inter cetera, nu. 4. & seq. ff. de lib. & post. Curt. iun. in d. §. ex imperfecto, nu. 13. Natta in eodē §. ex imperfecto, num. 112. & seq. Apostill. ad Alex. consil. 168. sub nu. 6. lib. 5. Ioan. Dilect. de arte testam. tit. 3. caut. in Clausula codicillaris. Adde Matheſill. sing. 41. Hyp. singul. 36. Quinimo

Guliel. de Benedic. in 1. par. repet. cap. Raynut. fol. 194. num. 135. quod hanc opinion. ueluti communem tenet utraq; schola Legistarum, & Cano. Idem dicit Probus in Apostill. ad Io. Monach. in cap. si pater, n. 17. de test. in 6. Hanc etiam esse communem opin. Legistarum, & Canon. attestatur Ias. in d. Auth. nouissima, num. 16. & seq. licet ipse teneat contrarium, & dicat, quod si casus contingeret, ita consuleret, & iudicaret. Tu uero in consulendo, aut iudicando non recedas a communi opinione: quia lex, que disposuit, testamentum inter liberos imperfectum ualere, cōdita fuit in fauorem filiorum, ut superius dixi. Idē ubi cūndi defectu, sustinebitur? Resp. quod non, sed omnino etiam in testamento inter liberos debet omnibus filijs aliquid relictum in iure institutionis. Ita volunt cōmuniter Doctores, ut dicit Ruin. conf. 1. nu. 3. lib. 2. Et hanc opin. cōmuniter teneri attestatur Salic. in Authentic. nouissima, nu. 1. C. de inoffic. test. quem refert Alex. conf. 75. n. 17. lib. 3. Eandem opin. dicit esse cōmunit. Alber. in d. Auth. nouissima, circa princ. Matheſill. singul. 106. quem refert Io. Cirier. de primogenit. in 3. quæst. 2. lib. num. 14. Bertrand. consil. 19. col. 1. lib. 3. in 2. parte, & conf. 130. nu. 2. eo. vol. Clau. in l. inter cetera, nu. 4. & seq. ff. de lib. & post. Curt. iun. in d. §. ex imperfecto, nu. 13. Natta in eodē §. ex imperfecto, num. 112. & seq. Apostill. ad Alex. consil. 168. sub nu. 6. lib. 5. Ioan. Dilect. de arte testam. tit. 3. caut. in Clausula codicillaris. Adde Matheſill. sing. 41. Hyp. singul. 36. Quinimo

hęc eadē clausula totiens subintelligitur, quotiens is, cui testator prouidit, fuit ei v. lde dilectus, nam uehementis amor uim habet clausulæ codicillaris, l. in testamento, ff. de fidei. com. li. Rom. consil. 179. vers. ad quod dicendum. Ias. in l. exigenti, num. 5. ff. de procur. Gram. decif. 62 nu. 27 & 28. Gouern. n. Nunquid ualeat testamentum inter liberos nūtu conditum. Quod testator, qui in extremis positus loquelam amisit, nutu, & signis liberos testamentari non possit, probari uideatur per textum in l. iudicemus, 29. vers. si enim talis est testator, &c. C. de test. ubi Iulianianus disertē rescriptit testatorem, qui neque scribere, neque articulatē loqui potest, mortuo similem esse. Qua de re uide Grassum d. lib. 1. recept. sent. §. institutio, q. 17. nu. 3. Tiraquellum de priuileg. causę, priuileg. 8. Valsquium in tracta. de success. creat. §. 2. nu. 15. & Thadæum Pisonem d. lib. 1. var. resol. c. 7. nu. 38. Harpree.

QVÆSTIO IX. SVMMARIA. Ex Claro. 1 Testamentum inter liberos imperfectum ratione voluntatis, an sustineatur. 2 Et quid si testator illud iam ceptum plenè perficere non potuit. Ex Additionibus. 1 An, & quatenus testamentum ratione voluntatis inter liberos subsistat, tribus casibus explicatur. 2 Primus casus est, si testator illud iam ceptum, plenè perficere non potuit. 3 Secundus est, si testator aliquid dicendum in aliud tempus seruauit. 4 Tertius, si testator fecit scribi suam uoluntatem, & iussit vocari plures testes, & antequam uenirent, deceſsit.

ADDITIO NES.

Mperfectum.] Hic adde, quod testamentum imperfectum ꝛ dicitur cum testator esset alia dicturus, licet in eo adesset institutio, atque substitutio commu-

niter post Cardin. Parisi. consilio 146. artic. 2. volum. 4. attestatur Caphalus in consilio 294. sub nume. 9. & istud siue tacite, siue expresse costet testatorem voluisse addere, vel detrahere, dicit. Idem de testamento in quo testes non sunt rogati; quod similiter videtur imperfectum ratione voluntatis, communem per eundem Caphalum, consilio predicto numero 10. Et de istis duabus communibus opinionibus dixi in collect. mea commun. opinio. in verb. testam. num. 55. vide ibi futius. *Giachar.*

b **S**i sit imperfectum.] Vide hanc ipsam quaest. de testamento ad pias causas apud Tiraquel. de priuil. cau. priuil. 7. *Gozean.*

a **S**i sit imperfectum ratione voluntatis non sustinetur.] Pro evidentiori resolutione huius quaestiois (qua disceptatur, an, & quatenus ꝛ testamentum ratione voluntatis inter liberos ualeat) tres praecipue considerandi ueniunt casus. Primus ꝛ est, quando constat perspicue de imperfectione voluntatis: ut quia testator incepit inter liberos, testari, & aliqua disposuit, puta institutionem, uel legata quadam, & dum circa alia versaretur, antequam perfecte compleret testamentum mortuus est, sensum ut amisit, uel loquebam. Hoc casu dubium non est ullum, qui talis dispositio non ualeat, per textum apertum in l. si is, qui testamentum. 25. ff. qui testam. facer. poss. Et hanc esse communem opinionem, praeter Doctores hic numero 2. a Claro nostro allegatos, testatur Ferdinandus Vasquius in tractatu de successione. creat. §. 21. num. 7. & de succession. progress. §. 30. num. 44. versicul. quid, si testamentum, &c. Boerius decil. 240. Franciscus Viuius commun. opinio. libr. 1. opin. 339. Gail. libro secundo

Q V A E S T I O IX.

Ab eo ergo ex procedenti conelusione, quod testamentum inter liberos, licet imperfectum ualeat, *a* **Q**uaro nunc, an ista conclusio generaliter procedat ex quoꝫ que defectu tale testamentum imperfectum remanseris? *b* **R**espon. quod nō, sed solummodo quā do est imperfectum ratione solemnitatis. Ceterum si sit b imperfectum ratione voluntatis, non sustinetur. Ita sentit Glos. in l. si is, qui in gloss. vnicā. ff. de testam. quam gloss. omnes sequuntur, ut dicit Rimini in dicta l. hac consultissima, §. ex imperfecto, columna prima. Et illam dicit esse communiter approbatam, Ruinus consilio decimoquinto, numero secundo, libro secundo. Dicit etiam Paulus de Castro in dicto §. ex imperfecto numero tertio quod ita tenent omnes. Et ita communiter teneri attestatur Cornelius in eodem §. ex imperfecto, numero tertio. Hanc etiam opinionem dicit esse communem Alexand. consilio 76. numero decimotertio libro ter-

tiuo, Iaf. consil. 155. columna secunda, libro secundo, quem refert Ioan. Dilectus de arte testandi, tit. 2. caut. ultim. nu. 6. Rybens conf. 94. post nu. 3. Socin. Iun. consil. 147. nu. 30. & seq. lib. 2. subdens, non esse ab ea consulendo, aut iudicando recedēdū. Et hanc esse communem theoreticam dicit Besset. in repet. l. 1. num. 176. C. de sa. crosan. eccles. Tu vide ea, quae latius in hoc proposito loquendo de testamēto ad pias causas, dixi supra q. 7.

a **H**inc inferitur, quod si testator ceperit inter liberos testari, & facta institutione, & alijs legatis, priusquam faceret vnum legatum, quod ad hoc restabat faciendum, morte praeventus, illud facere non potuit: tale testamentum non ualeat, neque sustinetur etiam, quod imperfecte disposita. Et hanc dicit esse communem opinionem. Curtius Iunior in dicto §. ex imperfecto, numero primo, Natta in dicto §. ex imperfecto, numero 139. & seq. Socin. Iun. in d. consil. 147. numero 22. Vide, quae dixi in d. quaest. 7. ver. Aliquando, & quarto.

tum non dicatur imperfectum ratione voluntatis, sed solemnitatis tantum, & consequenter talis ordinatio habeat uim testamenti inter liberos) probabilis, & receptus putatur. Siquidem censetur testator uoluiffe, ut de uoluntate sua publicum conficeretur testamentum, adhibitis testibus, & Notario, ad facilitatem potius probationem, quam quod uoluerit se restringere ad certum modum testandi in scriptis. Alex. in d. hac consultissima 21. §. ex imperfecto, num. 4. C. de test. Boer. dec. 240. Vasq. d. tract. de success. progress. §. 30. nu. 44. uers. quod sit testam. &c. Grass. d. §. testamentum q. 1. nu. 6. & Thad. Pifo d. l. 1. uar. resol. c. 7. n. 37. Qui duo, & alios casus recentent. Harpr.

Ex Additionibus.

- 1 An testamentum imperfectum inter liberos sustineatur etiam in fauorem extraneorum, remissiuē.
- 2 Et quid si vni ex filijs testator substituat aliquem extraneum, remissiuē.
- 3 Num pater filijs possit dare tutorem extraneum, remissiuē.
- 4 Tutor in testamento minus solemniter a patre, uel matre datus, quomodo confirmetur.
- 5 Ratio diuersitatis inter dationem tutelae, a patre, & matris. Etiam.
- 6 Mater non tam prouide, ac pater, liberis suis consulere potest.

Q V A E S T I O X.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Testamentum imperfectum inter liberos, an sustineatur etiam in fauorem extraneorum.
- 2 Et quid si substituat testator vni ex filijs suis pupillis aliquem extraneum.
- 3 Et quid si dederit tutorem extraneum.
- 4 Et an talis tutor debeat a Iudice confirmari.

ADDITIO NES.

Q V A E S T I O X.

Adierte, quod tamen procedat extantibus filijs legitimis, & naturalibus, & legitimatis simul: tamen id intelligitur, modo plus non relinquatur legitumato, quam legitimo, & naturali. Ita tradit Natt. ff. in eodem, §. quaest. 18. quem refert, atque coadiuuat Rol. in consil. 95. col. 1. & 2. vol. 3. qui tamen in contrarium consuluit, & dicit contrarium verius, & contraria diluit. Vide ibi per eum. *Giach.*

b **S**ed habetur pro non apposito.] Quod illud, quod ꝛ in testamento imperfecto inter liberos extraneis relictum est, pro non apposito, siue nullo habeatur, & filijs accrescat, tradit Fernand. Vasquius in tract. de success. creat. §. 14. nu. 118. Michael Grassus d. q. 12. nu. 4. & Pifo dicto c. 7. nume. 37. Tertius casus est: quando ꝛ Testator fecit scribi suam uoluntatem, eamque ordinauit coram duobus testibus, & iussit uocari Notarium, & plures testes, ut de ea essent rogati, & antequam uenerent, decessit. Hoc casu licet quiddam existimant, tale testamentum ratione uoluntatis imperfectum, & inualidum esse, Oldr. cof. 119. Iaf. conf. 155. uol. 4. Ruin. cof. 11. col. 4. uol. 3. & alij, cotrariū tamen quidelicet tale testamen-

c **S**illi substituat aliquem extraneum, non sustinetur.] Adde ꝛ de hac conclusione varias sententias explicantem Michaelem Grassum, dict. q. 14. num. 2. Adde quoque Sychardum in dicto l. 21. §. ex imperfecto, num. 8. C. de testam. Harpre.

d **N**on tamen poterit pater.] Hanc distinctionem (qua vnus ex liberis fecerintur ab extraneo, ut illic tutelae datio ualeat, hic non item) probat etiam Cynus nu. 1. Bald. num. 9. Angel. circa finē. Castrenf. numer. 5. Ful-

Dispositio d. §. ex imperfecto, sustinet testamentum minus solemniter conditum a patre inter liberos, quatenus concernit interesse ipsorum liberorum. Sed si in ipso testamento sit aliquid insertum, quod concernat fauorem, aut commodum alicuius extranei, illud non sustinetur, sed habetur pro non apposito: & testamentum ipsum, quo ad reliqua cocernentia filios, firmiter remanet. Ita expresse dicit text. in d. §. ex imperfecto. & intellige extraneum in hoc proposito eū, qui non est de liberis.

2 **H**inc inferitur, quod si testator in testamento inter liberos substituat vni ex filijs suis pupillariter alium ex filijs suis, talis substitutio tanquam facta in fauorem filiorum sustinetur. Sed si illi substituat aliquem extraneum, & qui non sit de liberis, non sustinetur: Ita dixit Bartol. in l. 2. num. 18. ff. de vulgari. & est communis opin. ut dicit Curt. Iun. in d. §. ex imperfecto, numero 6.

3 **S**ecundo inferitur, quod licet possit pater in testamento inter liberos dare vnum ex filijs suis alteri filio in tutorem, saltem quando erat ab intestato legitimus tutor, prout communiter Doctores distinguere videntur, teste Curt. Iun. in dicto §. ex imperfecto, num. 26. in fin. (licet mihi semper magis placuerit, quod indistincte id facere possit) a non tamen poterit pater in tali testamento dare filijs tutorem

d **N**on tamen poterit pater.] Hanc distinctionem (qua vnus ex liberis fecerintur ab extraneo, ut illic tutelae datio ualeat, hic non item) probat etiam Cynus nu. 1. Bald. num. 9. Angel. circa finē. Castrenf. numer. 5. Ful-

extraneum. Ita dicit communiter Doctores, ut ait Salicet. in dict. §. ex imperfecto. col. 1. vers. Oppo. cum glos. & ita communiter tenetur, ut dicit Corne. in d. §. ex imperfecto, num. 15. Hanc etiam esse communem opinionem attestatur Curt. Iunior in dicto §. ex imperfecto, num. 26. Licet enim datio tutoris concernat fauorem filiorum, cum tamen redundet in prauidicium, & onus alterius, non videtur aequum, ut priuilegium concessum filijs alteri sit onerosum.

4 **S**cias tamē in hoc proposito, quod licet datio huiusmodi tutoris extranei in testamento inter liberos non sustineatur, tanquam per se valida, sustinetur tamen ad hunc effectum, ut talis tutor datus a patre debeat postea per Iudicem in tutorem confirmari. Et hanc dicit esse magis communem opin. Alex. consil. 140. nu. 2. lib. 1. quod nota, quia est maximi effectus. Nam tutor datus in testamento minus solemniter, tamen confirmatus a Iudice, praefertur tutori datino, sicut praefertur testamentarius, ut declarat Alex. ibi, & dixi supra lib. 2. §. tutor. Neque credas, quod nihil intersit, an quis sit datus in tutorem, & quod datio ualeat: An autem, quod datio non ualeat, sed omnino debeat a Iudice confirmari, quia imò multum interest. Nam quando ualeat datio, tenetur tutor statim tutelam gerere, alias tenetur de neglectis; sed si non ualeat datio, non tenetur petere se confirmari: & ideo interea, donec sit confirmatus, non tenetur de neglectis, ut declarat Natta in d. §. ex imperfecto, numero 123. & dixi in §. tutor.

5 **S**cias tamē in hoc proposito, quod licet datio huiusmodi tutoris extranei in testamento inter liberos non sustineatur, tanquam per se valida, sustinetur tamen ad hunc effectum, ut talis tutor datus a patre debeat postea per Iudicem in tutorem confirmari. Et hanc dicit esse magis communem opin. Alex. consil. 140. nu. 2. lib. 1. quod nota, quia est maximi effectus. Nam tutor datus in testamento minus solemniter, tamen confirmatus a Iudice, praefertur tutori datino, sicut praefertur testamentarius, ut declarat Alex. ibi, & dixi supra lib. 2. §. tutor. Neque credas, quod nihil intersit, an quis sit datus in tutorem, & quod datio ualeat: An autem, quod datio non ualeat, sed omnino debeat a Iudice confirmari, quia imò multum interest. Nam quando ualeat datio, tenetur tutor statim tutelam gerere, alias tenetur de neglectis; sed si non ualeat datio, non tenetur petere se confirmari: & ideo interea, donec sit confirmatus, non tenetur de neglectis, ut declarat Natta in d. §. ex imperfecto, numero 123. & dixi in §. tutor.

Q V A E S T I O XI.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Qui Auctores teneant, testamentum imperfectum inter liberos non ualere, nisi in scriptis confectum.

- 2 Referuntur Auctores existimantes, testamentum imperfectum inter liberos, etiam nuncupatum sustineri.
- 3 Scheda matris, an habeat vim testamenti inter liberos.

Ex Additionibus.

- 1 Testamentum imperfectum inter liberos, an sustineatur, etiam si non sit in scriptis confectum.

Q V A E S T I O XI.

Quaro, an dispositio dicti §. ex imperfecto, generaliter procedat in quocunque testamento, scilicet tam nuncupatio, quam in scriptis confecto? Hac difficultas orta est Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuili.

ex dispositione Auth. quod sine, postea post ipsum §. Licet enim uerba §. ex imperfecto, sint generalia, et conueniant cuiusque testamento: cum tamen d. Auth. subsequens, quae uidetur limitare dispositionem dicti §. loquatur in testamen-